
                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-153/0 1/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 

 

HOTĂRÂREA NR. 153 

din 19 decembrie 2022 
 

În baza:   - prevederilor din Legea Educaţiei Naţionale nr.1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
  - Cartei Universităţii din Petroşani; 
  - Regulamentului de organizare şi funcţionare a Senatului; 
     - Metodologiei – cadru privind organizarea şi desfăşurararea examenului de promovare în cariera didactică,  
   pentru învățământul superior  H.G. nr.902/09.11.2018,   

                - Metodologiei privind organizarea şi desfăşurarea examenului de promovare în cariera didactică din  
                 Universitatea din Petroșani 
 
 
 

SENATUL UNIVERSITĂŢII DIN PETROŞANI  
HOTĂRĂŞTE: 

 
 

Art.1.  Aprobă Comisiile pentru examenul de promovare şi de contestaţii pentru ocuparea 
posturilor didactice vacante - semestrul I al anului universitar 2022 - 2023, organizate în baza 
avizului ME nr. 33621/PRO/23.11.2022 – FACULTATEA DE INGINERIE MECANICĂ ȘI 
ELECTRICĂ: 
 

Departamentul de Automatica, Calculatoare, Inginerie Electrica si Energetica 
Postul - Șef lucrări , poziția 22 
Disciplinele:  

 Baze de date 

 Programare orientată pe obiecte 

 Elemente de informatica mobilă 

Comisia pentru examenul de promovare: 
1. Conf.univ.dr.ing. Marcu Marius   – președinte 
2. Prof.univ.dr.ing. Leba Monica   – membru 
3. Conf.univ.dr.ing. Pătrășcoiu Nicolae  – membru 
4. Conf.univ.dr.ing. Rîurean Simona  – membru 
5. Conf.univ.dr.ing. Egri Angela    – membru 
6. Conf.univ.dr.ing. Păsculescu Dragoș  – membru supleant 

Comisia de contestații: 
1. Conf.univ.dr.ing. Uţu Ilie    – președinte 
2. Conf.univ.dr.ing. Stoicuţa Olimpiu-Costinel – membru 
3. Conf.univ.dr.ing. Popescu Florin Gabriel  – membru 
4. Șef lucrări dr.ing. Rîșteiu Marius Nicolae  – membru 
5. Șef lucrări dr.ing. Sîrb Vali-Chivuța  – membru 
6.  Șef lucrări dr.ing. Slusariuc Răzvan-Ioan  – membru supleant 

 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-153/0 2/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
 
Art.2.  Aprobă Comisiile pentru examenul de promovare şi de contestaţii pentru ocuparea 
posturilor didactice vacante - semestrul I al anului universitar 2022 - 2023, organizate în baza 
avizului ME nr. 33621/PRO/23.11.2022 – FACULTATEA DE MINE: 
 

A. Departamentul de Inginerie Minieră, Topografie și Construcții 
Postul - Conferențiar, poziţia 8 
Disciplinele: Explozivi industriali,  Demolarea cu explozivi a construcțiilor, Tehnici și tehnologii miniere, 
Construcții miniere I+III. 
 

Comisia pentru examenul de promovare: 
Președinte: 
Prof.univ.dr.ing. Sorin-Mihai RADU  - Universitatea din Petroșani 
Membri: 
Prof.univ.dr.ing. Mihai ALBULESCU  - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 
Prof.univ.dr.ing. Avram LAZĂR   - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  
Col.Prof.univ.dr.ing. Traian ROTARIU - Academia Tehnică Militară „Ferdinad I” din  

București 
Conf.univ.dr.ing. Ciprian DANCIU  - Universitatea din Petroșani 
Membri supleanți: 
Prof.univ.habil.dr.ing. Maria LAZĂR  - Universitatea din Petroșani  
Prof.univ.dr ing. Maricel PALAMARIU  - Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară din Cluj-Napoca 
Comisia de contestații: 

Președinte: 
Conf. univ. dr. ing. Csaba LORINȚ   - Universitatea din Petroșani 
Membri: 
Prof.univ.dr ing. Ioan BUD - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca – Centrul 

Universitar Nord din Baia Mare  
Prof.univ.habil.dr.ing. Ilie ONICA   - Universitatea din Petroșani 
Prof.univ.habil.dr.ing. Ioel Samuel VEREȘ - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Conf.univ.dr.ing. Mihai HERBEI  - Universitatea de Științele vieții „Regele Mihai I” din 

Timișoara 
Membri supleanți: 
Prof.univ.habil.dr.ing. Tudor GOLDAN  - Universitatea din Petroșani 
Conf.univ.dr.ing. Andreea BEGOV-UNGUR  - Universitatea „1 Decembrie 1918” din Alba Iulia 

 
B. Departamentul de Ingineria Mediului și Geologie 

Postul - Conferențiar, poziţia 10  
Disciplinele: Gestionarea resurselor naturale, Sisteme integrate de management de mediu, Auditul sistemelor 
de management de mediu, Impactul antropic asupra mediului. 
 

Comisia pentru examenul de promovare: 
Președinte: 
Prof.univ.dr.ing. Sorin-Mihai RADU   - Universitatea din Petroșani 



                   Materialul se găsește în extenso la adresa  http://www.upet.ro/documente/ 

Data: 19.12.2022                                                                                                           Întocmit: 

HS-153/0 3/3   Soc. Camelia Lăcătuşu  

 
 
 
 
Membri: 
Prof.univ.habil.dr.ing. Maria LAZĂR  - Universitatea din Petroșani  
Prof.univ.dr.ing. Avram LAZĂR   - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești  
Prof.univ.habil.dr.ing. Ioel Samuel VEREȘ - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca 
Prof.univ.dr.ing. Mihai ALBULESCU  - Universitatea Petrol-Gaze din Ploiești 
Membri supleanți: 
Conf.univ.dr.ing. Emilia-Cornelia DUNCA - Universitatea din Petroșani 
Conf.univ.dr.habil.ing. Ildiko TULBURE  - Universitatea “1 Decembrie 1918” Alba-Iulia 

 
Comisia de contestații: 

Președinte: 
Conf. univ. dr. ing. Csaba LORINȚ   - Universitatea din Petroșani 
Membri: 
Prof.univ.dr ing. Maricel PALAMARIU - Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară din Cluj-Napoca 
Prof.univ.dr ing. Ioan BUD - Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca – Centrul 

Universitar Nord din Baia Mare  
Conf.univ.dr.ing. Mihai HERBEI  - Universitatea de Științele vieții „Regele Mihai I” din 

Timișoara 
Conf.univ.dr.ing. Ciprian DANCIU  - Universitatea din Petroșani 
Membri supleanți: 
Conf.univ.dr.ing. Daniela-Ionela CIOLEA - Universitatea din Petroșani  
Conf.univ.dr.ing. Avram FIȚIU - Universitatea de Științe Agricole și Medicină 

Veterinară din Cluj-Napoca  
 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

PREŞEDINTE SENAT,               Aviz de legalitate, 

Conf.univ.dr.ing. Nicolae PĂTRĂȘCOIU           Jr. Dan MANIȚIU 




